№1-106/2025

59RS0001-01-2025-001096-83

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2025 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О., 

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гурьевой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...:

- Дата Дзержинским районным судом Адрес, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Адресвого суда от Дата, постановления Кунгурского городского суда Адрес от Дата по п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, с учетом ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей;

- Дата Дзержинским районным судом Адрес, с учетом постановления Кунгурского городского суда Адрес от Дата по ч.1 ст.162 УК РФ, с учетом ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от Дата) к 4 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей; освобожден Дата по отбытии срока наказания; штраф уплачен Дата;

- Дата Ленинским районным судом Адрес по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; освобожден Дата по отбытии срока наказания;

- Дата Дзержинским районным судом Адрес по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержанного в период с Дата по Дата,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, с банковского счета. Преступление им было совершено в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата в дневное время, но не позднее 17:00 часов ФИО1, находясь возле Адрес, обнаружил банковскую карту № с расчетным (банковским) счетом №, открытом Дата в структурном подразделении ПАО «...» № по адресу: Адрес, на имя Потерпевший №1, снабженную чипом для бесконтактной оплаты.

ФИО1 предполагая, что на расчетном (банковском) счете данной карты имеются денежные средства, и, осознавая, что данные денежные средства ему не принадлежат, а принадлежат другому лицу, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужих денежных средств, используя указанную банковскую карту на имя Потерпевший №1, в период времени с 17:00 часов Дата по 16:46 часов Дата произвел оплату за приобретенные товары через установленные на кассах торговых точек платежных терминалов без ввода пин-кода, а именно:

- Дата в 17:00 часов бесконтактная покупка на сумму 26,90 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 17:07 часов бесконтактная покупка на сумму 70,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 17:08 часов бесконтактная покупка на сумму 38,00 рублей в торговом киоске «Точно Молочно», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 17:40 часов бесконтактная покупка на сумму 91,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 17:57 часов бесконтактная покупка на сумму 290,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 18:01 часов бесконтактная покупка на сумму 70,00 часов в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:39 часов бесконтактная покупка на сумму 170,00 рублей в магазине «...» расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:55 часов бесконтактная покупка на сумму 78,00 рублей в магазине «...» расположенном по адресу: Адрес; 

- Дата в 20:55 часов бесконтактная покупка на сумму 183,00 рубля в магазине «...» расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 20:56 часов бесконтактная покупка на сумму 285,00 рублей в магазине «...» расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 21:14 часов бесконтактная покупка на сумму 580,00 рублей в магазине «...» расположенном по адресу: Адрес; 

- Дата в 00:32 часов бесконтактная покупка на сумму 98,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 00:33 часов бесконтактная покупка на сумму 136,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 02:28 часов бесконтактная покупка на сумму 272,00 рубля в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 04:59 часов бесконтактная покупка на сумму 490,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 08:51 часов бесконтактная покупка на сумму 141,98 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 08:52 часов бесконтактная покупка на сумму 89,99 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 09:43 часов бесконтактная покупка на сумму 799,99 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 09:44 часов бесконтактная покупка на сумму 799,99 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 09:44 часов бесконтактная покупка на сумму 109,90 рублей в магазине «Крепость», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 09:52 часов бесконтактная покупка на сумму 170,00 рублей в магазине «Бирш», расположенном по адресу: Адрес, г Перми; 

- Дата в 11:04 часов бесконтактная покупка на сумму 210,00 рублей в торговом киоске «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 11:11 часов бесконтактная покупка на сумму 279,00 рублей в магазине «...», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 16:46 часов бесконтактная покупка на сумму 946,98 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 16:46 часов бесконтактная покупка на сумму 129,98 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Адрес, итого на общую сумму 6 555,71 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 с расчетного (банковского) счета №, открытого Дата в структурном подразделении ПАО «...» № по адресу: Адрес, на имя Потерпевший №1 (с привязанной к нему банковской картой №) тайно похищены принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6 555,71 рублей, тем самым Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, показал, что Дата он шел около Адрес, где на тротуаре у подъезда № нашел банковскую карту ... серого цвета, где английскими буквами было указано имя Потерпевший №1, после чего решил посмотреть, есть ли деньги на банковской карте, для чего пришел в магазин «Лион» на Адрес, где купил батончик, расплатившись данной картой. Далее ФИО1 пошел по магазинам «Пекарня», «Крепость», «...», все магазины не помнит, где совершал покупки продуктов, сигарет, алкоголя, оплачивая найденной банковской картой без ведения пин-кода на сумму покупки до 1000 рублей. Дата в шестом часу вечера он совершил последнюю покупку, после чего он покупки по карте совершить не смог, карта была заблокирована, в связи с чем ФИО1 сломал карту и выкинАдрес совершении покупок по банковской карте он осознавал, что карта ему не принадлежит. С датой, временем, местом совершения покупок, перечнем покупок и их суммой, указанной в обвинительном заключении, сообщенными потерпевшей в судебном заседании, ФИО1 согласен. С размером причиненного материального ущерба потерпевшей, исковыми требованиями также согласен. 

Вина подсудимого в совершении изложенного выше преступления помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что у нее имелась банковская карта ... серого цвета, на которую ей приходила заработная плата, по карте можно было оплачивать без ведения пин-кода до 1000 рублей. Последний раз она банковскую карту видела Дата, когда находилась в магазине «Цветы» по Адрес, полагает, что она её могла обронить. Дата потерпевшая обнаружила отсутствие банковской карты, после чего на телефоне увидела СМС-уведомления о списании денежных средств с банковской карты, далее в приложении ... Онлайн также обнаружила списание денежных средств с карты путем оплаты продуктов, шаурмы, спиртных напитков, которые она не совершала, всего на общую сумму 6555 рублей с копейками. В частности согласно приложению ... онлайн были совершены покупки по её банковской карте, которые она не осуществляла: Дата в 17:00 часов на сумму 26,90 рублей в магазине «Лион», Дата в 17:07 часов на сумму 70,00 рублей в магазине «Пекарня», Дата в 17:08 часов на сумму 38,00 рублей в торговом киоске «Точно Молочно», Дата в 17:40 часов на сумму 91,00 рублей в магазине «Продукты», Дата в 17:57 часов на сумму 290,00 рублей в магазине «Капитан Шаверма», Дата в 18:01 часов на сумму 70,00 часов в магазине «Капитан Шаверма», Дата в 20:39 часов на сумму 170,00 рублей в магазине «Красное и Белое», Дата в 20:55 часов на сумму 78,00 рублей в магазине «Че Гевара», Дата в 20:55 часов на сумму 183,00 рубля в магазине «Че Гевара», Дата в 20:56 часов на сумму 285,00 рублей в магазине «Че Гевара», Дата в 21:14 часов на сумму 580,00 рублей в магазине «Табачный», Дата в 00:32 часов на сумму 98,00 рублей в магазине «Продукты», Дата в 00:33 часов на сумму 136,00 рублей в магазине «Продукты», Дата в 02:28 часов на сумму 272,00 рубля в магазине «Продукты», Дата в 04:59 часов на сумму 490,00 рублей в магазине «Продукты», Дата в 08:51 часов на сумму 141,98 рублей в магазине «Магнит», Дата в 08:52 часов на сумму 89,99 рублей в магазине «Магнит», Дата в 09:43 часов на сумму 799,99 рублей в магазине «Крепость», Дата в 09:44 часов на сумму 799,99 рублей в магазине «Крепость», Дата в 09:44 часов на сумму 109,90 рублей в магазине «Крепость», Дата в 09:52 часов на сумму 170,00 рублей в магазине «Бирш», Дата в 11:04 часов на сумму 210,00 рублей в магазине «Ево ФИО3», Дата в 11:11 часов на сумму 279,00 рублей в магазине «Продукты», Дата в 16:46 часов на сумму 946,98 рублей в магазине «Красное и Белое», Дата в 16:46 часов на сумму 129,98 рублей в магазине «Красное и Белое», итого на общую сумму 6 555,71 рублей. После чего потерпевшая банковскую карту сразу заблокировала в приложении ... онлайн, позвонила в полицию, сообщила о случившемся, после написала заявление в полиции. Разрешение пользоваться своей банковской картой она ФИО1 не давала, его она не знает. Ущерб ей не возмещен, исковые требования поддерживает. 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что у него есть знакомый ФИО1 В конце января 2025 года, в вечернее время он на улице встретил ФИО1, с которым они вместе пошли в магазин «Крепость», расположенный по Адрес. В данном магазине ФИО1 приобрел спиртные напитки, в том числе бутылку виски, а также банку пива, которую в последующем передал ему. Покупки ФИО1 оплачивал банковской картой, о том, что банковская карта была похищена, он не знал, ФИО1 ему про это ничего не говорил. Он также не спрашивал у ФИО1 откуда у него банковская карта. После он вместе с ФИО1 пошли в магазин «Красное и Белое» по Адрес, где ФИО1 приобрел алкогольные напитки, оплатив их банковской картой. После магазина они разошлись по разным сторонам и с того дня он не виделся с ФИО1 (л.д.36-37).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № (по обслуживанию Адрес) УМВД России по Адрес. При проведении работы по уголовному делу по факту кражи денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 в ходе оперативно-розыскных мероприятий при просмотре видеокамер с мест совершения оплат им было установлено, что данные оплаты банковской картой Потерпевший №1 совершил ФИО1, Дата года рождения. ФИО1 он опознал по видео, поскольку ФИО1 неоднократно судим, ранее совершал аналогичные преступления и фото ФИО1 имеется в общей базе. ФИО1 им был вызван в отдел полиции для опроса по данным фактам. ФИО1 Дата добровольно явился в ОП № Адрес, где в его присутствии изъявил желание написать явку с повинной, ФИО1 сам, своей рукой в его присутствии заполнял протокол явки с повинной, все события рассказывал добровольно. При написании явки с повинной к ФИО1 никакое физическое воздействие или психологическое давление не оказывалось. Также при проведении им оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что всего по банковской карте Потерпевший №1 ФИО1 было произведено 25 оплат по следующим адресам: магазин «Лион» по Адрес, киоск по продаже молочной продукции по Адрес, пекарня по Адрес, круглосуточный магазин по Адрес, «Капитан шаверма» по Адрес, «Красное и Белое» по Адрес, в отделе по продаже табачной продукции «Че Гевара» по Адрес, в отделе табачной продукции по Адрес, в круглосуточном магазине «Агат» по Адрес, в магазине «Магнит» по Адрес, в магазине «Крепость» по Адрес, в магазине «Бирш» по Адрес, также покупки были совершены в хлебном киоске «Ильинский хлеб» возле Адрес и в магазине «Красное и Белое» по Адрес. Все оплаты были произведены в период с 17:00 часов Дата по 16:46 часов Дата. По устному запросу им были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов: «Че Гевара», «Крепость» и «Лион», в остальных магазинах видеозаписи по техническим причинам не сохранились. Данные видеозаписи им были записаны на диск, который он готов выдать для приобщения к материалам уголовного дела. Также по устному запросу им были получены чеки из магазинов: «Лион», «Бирш», «Капитан Шаверма», «Крепость», «Магнит». Чеки он также готов выдать для приобщения к материалам уголовного дела. (л.д.46-47).

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 согласно которому Дата днем она обнаружила отсутствие своей банковской карты ... ... (серого цвета), которая привязана к расчетному счету №, открытому на ее имя, сразу позвонила на горячую линию ПАО «...», сказала, что утеряла карту и попросила заблокировать, также подала заявку на перевыпуск карты. После чего зашла в мобильной приложение ПАО «...» и увидела, что ее картой оплачивали покупки, которые она не совершала, а именно: Дата в 17:00 часов покупка в магазине «Лион» на сумму 26,90 рублей; Дата в 17:07 часов покупка в магазине «Пекарня» на сумму 70,00 рублей; Дата в 17:08 часов покупка в магазине «Точно молочно» на сумму 38,00 рублей; Дата в 17:40 часов покупка в магазине «Продукты» на сумму 91,00 рубль; Дата в 17:57 часов покупка в магазине «Капитан шаверма» на сумму 290,00 рублей; Дата в 18:01 часов покупка в магазине «Капитан шаверма» на сумму 70,00 рублей; Дата в 20:39 часов покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 170,00 рублей; Дата в 20:55 часов покупка в магазине «Че Гевара» на сумму 183,00 рубля; Дата в 20:55 часов покупка в магазине «Че Гевара» на сумму 78,00 рублей; Дата в 20:56 часов покупка в магазине «Че Гевара» на сумму 285,00 рублей; Дата в 21:14 часов покупка в магазине «Табачный» на сумму 590,00 рублей; Дата в 00:32 часов покупка в магазине «Продукты» на сумму 98,00 рублей; Дата в 00:33 часов покупка в магазине «Продукты» на сумму 136,00 рублей; Дата в 02:28 часов покупка в магазине «Продукты» на сумму 272,00 рубля; Дата в 04:59 часов покупка в магазине «Продукты питания» на сумму 490,00 рублей; Дата в 08:51 часов покупка в магазине «Магнит Нимрод» на сумму 141,98 рублей; Дата в 08:52 часов покупка в магазине «Магнит Нимрод» на сумму 89,99 рублей; Дата в 0943 часов покупка в магазине «Крепость» на сумму 799,99 рублей; Дата в 09:44 часов покупка в магазине «Крепость» на сумму 799,99 рублей; Дата в 09:44 часов покупка в магазине «Крепость» на сумму 109,90 рублей; Дата в 09:52 часов покупка в магазине «Бирш» на сумму 170,00 рублей; Дата в 11:04 часов покупка в магазине «Ево ФИО3» на сумму 210,00 рублей; Дата в 11:11 часов покупка в магазине «Продукты питания» на сумму 279,00 рублей; Дата в 16:46 часов покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 946,98 рублей; Дата в 16:46 часов покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 129,98 рублей. Всего покупок было совершено на общую сумму 6 555,71 рублей. Кто мог совершать все перечисленные покупки, она сказать не может, данные покупки она с карты не совершала. Ущерб от хищения денежных средств с ее банковской карты в сумме 6 555,71 рублей для нее значительным не является. (л.д.4).

Протоколом выемки предметов и документов с приложенной фототаблицей, согласно которому у свидетеля .. изъяты чеки из магазинов за Дата-Дата, а также CD-диск с видеозаписями от Дата и Дата. (л.д.49-59).

Протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены: ответ ПАО «...» по банковской карте №, номер счета 40№, дата открытия Дата, ФИО владельца: Потерпевший №1 Дата года рождения, ниже в таблице указаны операции оплат, произведенных данной банковской картой, а именно:

- Дата в 17:00 часов бесконтактная покупка на сумму 26,90 рублей «LION KOSTYCHEVA 42»; 

- Дата в 17:08 часов бесконтактная покупка на сумму 38,00 рублей «TOCHNO MOLOCHNO DOKUCHAEVA 24»; 

- Дата в 17:07 часов бесконтактная покупка на сумму 70,00 рублей «PEKARNYA DOKUCHAEVA 24»; 

- Дата в 17:40 часов бесконтактная покупка на сумму 91,00 рубль «MAGAZIN PRODUKTY DOKUCHAEVA 23»;

- Дата в 17:57 часов бесконтактная покупка на сумму 290,00 рублей «CAPITAN SHAVERMA DOKUCHAEVA 24»;

- Дата в 18:01 часов бесконтактная покупка на сумму 70,00 рублей «CAPITAN SHAVERMA DOKUCHAEVA 24»;

- Дата в 20:39 часов бесконтактная покупка на сумму 170,00 рублей «KRASNOE&BELOE DOKUCHAEVA 50»;

- Дата в 20:55 часов бесконтактная покупка на сумму 78,00 рублей «CHE GUEVARA DOKUCHAEVA 42B»;

- Дата в 20:56 часов бесконтактная покупка на сумму 285,00 рублей «CHE GUEVARA DOKUCHAEVA 42B»;

- Дата в 20:55 часов бесконтактная покупка на сумму 183,00 рублей «CHE GUEVARA DOKUCHAEVA 42B»;

- Дата в 21:14 часов бесконтактная покупка на сумму 580,00 рублей «TABACHNYJ MASHINISTOV 27»;

- Дата в 00:32 часов бесконтактная покупка на сумму 98,00 рублей «MAGAZIN PRODUKTY DOKUCHAEVA 23»;

- Дата в 00:33 часов бесконтактная покупка на сумму 136,00 рублей «MAGAZIN PRODUKTY DOKUCHAEVA 23»;

- Дата в 02:28 часов бесконтактная покупка на сумму 272,00 рубля «MAGAZIN PRODUKTY DOKUCHAEVA 23»;

- Дата в 04:59 часов бесконтактная покупка на сумму 490,00 рублей «PRODUKTY PITANIYA SECHENOVA 9»;

- Дата в 08:51 часов бесконтактная покупка на сумму 141,98 рублей «MAGNIT MM NIMROD OKULOVA 29»;

- Дата в 08:52 часов бесконтактная покупка на сумму 89,99 рублей «MAGNIT MM NIMROD OKULOVA 29»;

- Дата в 09:43 часов бесконтактная покупка на сумму 799,99 рублей «KREPOST KOSTYCHEVA 37»;

- Дата в 09:44 часов бесконтактная покупка на сумму 799,99 рублей «KREPOST KOSTYCHEVA 37»;

- Дата в 09:44 часов бесконтактная покупка на сумму 109,90 рублей «KREPOST KOSTYCHEVA 37»;

- Дата в 09:52 часов бесконтактная покупка на сумму 170,00 рублей «BIRSH KOSTYCHEVA 37»;

- Дата в 11:04 часов бесконтактная покупка на сумму 210,00 рублей «EVO_KOSTYCHEVA 37»;

- Дата в 11:11 часов бесконтактная покупка на сумму 279,00 рублей «PRODUKTY PITANIYA SECHENOVA 9»;

- Дата в 16:46 часов бесконтактная покупка на сумму 946,98 рублей «KRASNOE&BELOE SECHENOVA 7»;

- Дата в 16:46 часов бесконтактная покупка на сумму 129,98 рублей «KRASNOE&BELOE SECHENOVA 7» (время в выписке указано местное).

Также осмотрены чеки из магазина по Адрес: товарный чек № от Дата. Организация ООО «Ильберс» покупка «Виски купажированный «Наки Томпсон» выдержка три года 40% 0,5л.» на сумму 799,99 рублей; товарный чек № от Дата. Организация ООО «Ильберс» покупка «Виски купажированный «Наки Томпсон» выдержка три года 40% 0,5л.» на сумму 799,99 рублей; печенье Яшкино STIX палочки в молочном шоколаде на сумму 109,90 рублей. 

Также осмотрен чек из магазина Лион по Адрес: покупка в ООО «Урал-Трейд» от Дата на сумму 26,90 рублей «Батончик Ярче с жареным арахисом и карамелью в глазури 50гр.».

Также осмотрены чеки из магазина «Магнит»: ОАО «Тандер», товарный чек № от Дата покупка «Водка Финский лед 40% 0,1л.» на сумму 89,99 рублей Дата в 08:52 часов; ОАО «Тандер», товарный чек № от Дата покупка «Йогурт пит.паст черника 2,5% 400г. пл/бут (ФИО2); Яшкино Вафли с орехами глазированные 200г» на сумму 141,98 рублей Дата в 08:51 часов.

Также осмотрен чек из магазина «Биршоп» по Адрес: товарный чек №... от Дата, ИП ФИО4, магазин ИП ФИО4 (СИГАРЕТЫ) Пермь, ФИО3, 37 на покупку Capitan Jack Original KS (МРЦ 170) на сумму 170,00 рублей.

Также осмотрена распечатка оплат покупок из магазина «Капитан Шаверма» по Адрес. Среди оплат имеются: в 17:57 часов Шаурма «Сырная торпеда 2.0» на сумму 290,00 рублей; в 18:01 часов Морс на сумму 70,00 рублей. 

Также осмотрены чеки из магазина «Че Гевара» по Адрес: кассовый чек № от Дата время операции 20:55 часов, покупка товара: «Сигареты Esse EXCHANGE S (кнопка клубника)» на сумму 183,00 рублей; кассовый чек № от Дата время операции 20:55 часов, покупка товара: «Зажигалка «Flameclub» P-01 Smoke» на сумму 35,00 рублей; кассовый чек № от Дата, время операции 20:56 часов, покупка товара: «Сигариллы Арома дэ ФИО5» на сумму 285,00 рублей.

Также осмотрен CD-диск с видеозаписью: при осмотре видеофайла с названием «2_5№.mp4 21Мб» (магазин «Чегевара» по Адрес) на видео усматривается торговая зона, дата «2025-01-24 20.56», прилавок за которым стоит продавец, перед прилавком 2 покупателя: мужчина, одет в куртку укороченную черного цвета, на голове шапка черного цвета, за спиной рюкзак серого цвета, на ногах штаны черного цвета (ФИО1), и девушка, в куртке черного цвета, шапка черного цвета, при себе сумка фиолетового цвета, они выбирают товар, показывая продавцу на прилавок, после чего ФИО1 достает из кошелька пластиковую банковскую карту серого цвета, прикладывает ее для оплаты покупки. Затем они снова выбирают товар и ФИО1 еще производит оплату покупки пластиковой банковской картой серого цвета, приложив ее к терминалу оплаты. После чего они вновь выбирают товар и ФИО1 вновь производит оплату покупки пластиковой банковской картой серого цвета, приложив ее к терминалу оплаты. При осмотре видеофайла с названием «2_5№.mp4 25Мб» (магазин «Крепость» по Адрес) на видео усматривается торговая зона, касса, за которой стоит кассир, перед ним 2 покупателя – мужчины: первый мужчина (ФИО1), митрий ФИО7, второй мужчина в куртке удлиненной синего цвета с капюшоном на голове, под капюшоном шапка темного цвета, штаны темного цвета, в руке предмет черного цвета (..) ФИО1 и .. между собой общаются, у продавца на прилавке стоят две бутылки с жидкостью рыжего цвета. После кассир показывает рукой, что можно производить оплату, ФИО1 достает банковскую карту серого цвета и прикладывает ее к терминалу оплаты, производя тем самым оплату покупки; При осмотре видеофайла с названием «2_5№.mp4 2356 Кб» (магазин «Лион» по Адрес) на видео усматривается в верхнем углу стоит дата «2025-01-24», виден торговый зал, кассовая зона, за кассой продавец, перед кассой два покупателя, один из них ФИО1 и женщина в куртке зеленого цвета, берет розового цвета. ФИО1 приобретает товары, оплачивает их банковской картой, прикладывая ее к терминалу. (л.д.60-66).

Протоколом проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал участок местности, где нашел банковскую карту потерпевшей, и показал магазины, где он приобретал товары и расплачивался найденной им банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.68-74).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ полностью доказана. В судебном заседании установлено, что с Дата по Дата ФИО1, обнаружив на улице и взяв себе банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 тайно похитил с ее банковского счета денежные средства в размере 6 555,71 рублей путем оплаты за приобретенные товары данной банковской картой через установленные на кассах магазинов платежные терминалы без ввода пин-кода, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании полностью признавал свою вину в инкриминируемом ему деянии, указав, что Дата, находясь около Адрес нашел банковскую карту, взял ее себе, а затем оплачивал покупки в магазине с банковской карты потерпевшей, которая ему не давала разрешения использовать денежные средства для оплаты. Показания подсудимого об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей. Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей, свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре. Денежные средства потерпевшей Потерпевший №1 хранились на счете банковской карты, ФИО1, используя банковскую карту Потерпевший №1, получив при помощи терминалов безналичной оплаты, возможность распоряжаться денежными средствами, произвел их списание непосредственно с банковского счета. Данное обстоятельство подтверждает наличие квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета». 

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого на момент инкриминируемого деяния у суда не имеется, поскольку ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. С учетом позиции ФИО1 и поведения в судебном заседании его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает. Суд признает его вменяемым, и поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, ФИО1 проживал с сожительницей, имеющей хронические заболевания, находящейся у него на иждивении, работал неофициально заливщиком монолитов, помогал материально престарелой бабушке, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а также суд учитывает состояние его здоровья и членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах совершения преступления, воспроизведении хода событий произошедшего при проверке показаний на месте, признание вины, состояние здоровья подсудимого и его сожительницы, оказание родственникам материальной и иной помощи.

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее был два раза осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, наличия в его действиях рецидива преступлений, наказание ФИО1 подлежит назначению в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания, не обеспечат исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений и не будут являться справедливыми. Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

Наказание подсудимому суд назначает в виде лишения свободы в пределах санкции закона, с учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ в силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, а также для замены наказания подсудимому в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считает назначенное наказание достаточным для его исправления.

Учитывая, что ФИО1 преступление совершил до вынесения приговора Дзержинского районного суда г.Перми от Дата, наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима, так как в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений.

Гражданский иск Потерпевший №1 о возмещении имущественного ущерба на сумму 6 555,71 рублей подсудимым признан, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен по вине подсудимого.

Вещественные доказательства – ответ ПАО «...», чеки из магазинов «Лион», «Бирш», «Крепость», «Капитан Шаверма», «Че Гевара», «Магнит», СД-диск с видеозаписями – подлежат хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 7 958 рублей, составляющие затраты на оплату труда защитника ФИО9 в период предварительного следствия по делу на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, который не возражает против взыскания данных процессуальных издержек, при этом суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным, лиц, находящихся на иждивении, кредитных обязательств не имеет, при этом не лишен возможности получать доход, в том числе в месте отбывания наказания.

В соответствии со стст. 108, 110 УПК РФ меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Дзержинского районного суда г.Перми от 20.02.2025, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с Дата по Дата и с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору Дзержинского районного суда Адрес от Дата в период с Дата по Дата.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 6 555 рублей 71 копейку.

Вещественные доказательства – ответ ПАО «...», чеки из магазинов «Лион», «Бирш», «Крепость», «Капитан Шаверма», «Че Гевара», «Магнит», СД-диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

На основании ст.132 УПК РФ взыскать c ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 7 958 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

...

...

Судья И.В. Кобелева

... 

...

...